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Lampiran1. Deskripsi Kacang Kedelai Varietas Anjasmoro 

Dilepas tahun  : 22 Oktober 2001 

SK Mentan  : 537/Kpts/TP.240/10/2001 

Nomor galur  : Mansuria 395-49-4 

Asal  : Seleksi massa dari populasi galur 

  murni Mansuria 

Daya hasil  : 2,032,25 t/ha 

Warna hipokotil  : Ungu 

Warna epikotil  : Ungu 

Warna daun  : Hijau 

Warna bulu  : Putih 

Warna bunga : Ungu 

Warna kulit biji  : Kuning 

Warna polong masak : Coklat muda 

Warna hilum  : Kuning kecoklatan 

Bentuk daun  : Oval 

Ukuran daun  : Lebar 

Tipe tumbuh  : Determinit 

Umur berbunga  : 35,7-39,4 hari 

Umur polong masak  : 82,5-92,5 hari 

Tinggi tanaman  : 64 - 68 cm 

Percabangan  : 2,9-5,6 cabang 

Jumlah buku batang utama  : 12,9-14,8 

Bobot 100 biji  : 14,8-15,3 g 

Kandungan protein  : 41,8-42,1% 

Kandungan lemak  : 17,2-18,6% 

Kerebahan  : Tahan rebah 

Ketahanan terhadap penyakit  : Moderat terhadap karat daun 

Sifat-sifat lain  : Polong tidak mudah pecah 

Pemulia  :Takashi Sanbuichi, Nagaaki 

Sekiya,Jamaluddin M., Susanto, 

DarmanM.A., dan M. Muchlish Adie 
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Lampiran 2. BaganAreal Penelitian 

 Ulangan I Ulangan II Ulangan III  
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Lampiran 3. Rangkuman Data 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : Angka diikuti huruf/notasi yang sama pada kolom dan baris perlakuan yang sama berbeda tidak nyata pada taraf 5% berdasarkan uji DMRT, dan angka yang tidak 

bernotasi tidak berbeda nyata. 

 MST = Minggu Setelah Tanam, KK = Koefisien Keragaman 

Umur Berbunga Jlh. Cab. Produktif Jlh. Plg. Per Plot Bobot Biji Kering Per Plot

2 MST 3 MST 4 MST 5 MST (hari) (cabang) (polong) (g)

Kompos Kotoran Ayam

A1 (kontrol) 21,45 36,22 42,15  b 49,76  b 36,62 2,72 52,37  b 30,39  b

A2 (25 g/polybeg) 24,98 38,16 50,44  a 56,52  ab 37,52 2,85   57,80  ab 31,14  b

A3 (50 g/polybeg) 20,62 39,17 52,47  a 59,49  a 37,42 2,93   58,69  ab   36,04  ab

A4 (75 g/polybeg) 21,00 39,68 53,35  a 63,14  a 37,49 3,04 64,09  a 38,46  a

Kompos Kotoran Cacing

C1 (kontrol) 21,87 35,33 45,09 50,62  b 36,85 2,59 49,43  c 29,02  b

C2 (2,5 g/polybeg) 23,99 37,77 48,42 55,88  ab 37,43 2,78 58,07  b   33,20  ab

C3 (5 g/polybeg) 20,86 38,75 51,66 59,93  a 37,40 2,99 59,30  b   34,77  ab

C4 (7,5 g/polybeg) 21,33 41,37 53,24 62,48  a 37,37 3,19 66,15  a 39,04  a

Interaksi

A1C1 21,42 31,62 35,87 42,06 36,00 2,53 36,04 20,56

A1C2 19,75 36,92 41,69 52,25 37,00 2,58 57,02 31,43

A1C3 22,30 36,98 44,11 49,41 37,24 2,83 54,88 32,40

A1C4 22,33 39,37 46,92 55,31 36,24 2,93 61,55 37,18

A2C1 23,05 37,02 48,13 49,38 37,29 2,49 53,97 26,54

A2C2 34,25 37,12 48,39 53,14 37,67 2,83 59,23 29,70

A2C3 21,47 37,43 51,65 61,20 36,24 2,91 56,81 32,55

A2C4 21,17 41,07 53,58 62,34 38,91 3,18 61,21 35,78

A3C1 22,58 35,52 49,09 52,35 36,86 2,61 51,54 33,94

A3C2 22,47 39,10 51,69 57,42 37,81 2,83 55,09 35,59

A3C3 17,70 40,18 54,21 62,92 38,24 3,06 57,75 36,35

A3C4 19,72 41,88 54,88 65,29 36,76 3,23 70,38 38,27

A4C1 20,43 37,17 47,28 58,69 37,24 2,73 56,19 35,05

A4C2 19,50 37,95 51,90 60,72 37,24 2,86 60,95 36,08

A4C3 21,97 40,42 56,67 66,18 37,90 3,15 67,75 37,79

A4C4 22,12 43,17 57,57 66,98 37,57 3,41 71,47 44,93

KK (%) 25,28 13,34 17,64 15,77 4,17 18,25 12,55 20,10

Perlakuan
Tinggi Tanaman (cm)
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Lampiran 4. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

A1C1 20,75 18,75 24,75 64,25   21,42 

A1C2 18,00 23,00 18,25 59,25   19,75 

A1C3 22,25 24,00 20,65 66,90   22,30 

A1C4 19,00 22,85 25,15 67,00   22,33 

A2C1 22,75 21,65 24,75 69,15   23,05 

A2C2 22,25 21,65 58,85 102,75   34,25 

A2C3 21,40 17,85 25,15 64,40   21,47 

A2C4 21,35 18,75 23,40 63,50   21,17 

A3C1 20,90 25,20 21,65 67,75   22,58 

A3C2 21,25 23,30 22,85 67,40   22,47 

A3C3 18,85 16,40 17,85 53,10   17,70 

A3C4 19,15 22,00 18,00 59,15   19,72 

A4C1 18,55 19,35 23,40 61,30   20,43 

A4C2 18,45 19,15 20,90 58,50   19,50 

A4C3 21,40 17,80 26,70 65,90   21,97 

A4C4 20,95 23,65 21,75 66,35   22,12 

Total 327,25 335,35 394,05 1056,65   
22,01 

Rataan 20,45 20,96 24,63     

 

Lampiran 5. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  166,1154  83,0577  2,68  tn 3,22 

Perlakuan 15  572,1770  38,1451  1,23  tn 2,04 

Kompos K. Ayam 3  145,2881  48,4294  1,56  tn 2,92 

Kompos K. Cacing 3  68,7664  22,9221  0,74  tn 2,92 

Interaksi 9  358,1226  39,7914  1,29  tn 2,21 

Galat 30  928,7562  30,9585        

Total 47  1667,0487          

Koefisien Keragaman (KK) =25,28 %     

              

Keterangan :tn  = berpengaruh tidak nyata       
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Lampiran 6. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 3 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

A1C1 34,00 29,75 31,10 94,85 31,62 

A1C2 40,25 35,50 35,00 110,75 36,92 

A1C3 36,85 43,35 30,75 110,95 36,98 

A1C4 40,75 37,75 39,60 118,10 39,37 

A2C1 35,15 37,40 38,50 111,05 37,02 

A2C2 35,25 35,20 40,90 111,35 37,12 

A2C3 39,65 37,50 35,15 112,30 37,43 

A2C4 38,35 34,50 50,35 123,20 41,07 

A3C1 39,80 40,25 26,50 106,55 35,52 

A3C2 36,50 35,00 45,80 117,30 39,10 

A3C3 38,50 34,25 47,80 120,55 40,18 

A3C4 41,75 39,40 44,50 125,65 41,88 

A4C1 34,15 44,85 32,50 111,50 37,17 

A4C2 35,00 35,10 43,75 113,85 37,95 

A4C3 40,75 45,00 35,50 121,25 40,42 

A4C4 41,00 41,00 47,50 129,50 43,17 

Total 607,70 605,80 625,20 1838,70 
38,31 

Rataan 37,98 37,86 39,08   

 

Lampiran 7. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 3 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  14,2963  7,1481  0,27  tn 3,22 

Perlakuan 15  345,7498  23,0500  0,88  tn 2,04 

Kompos K. Ayam 3  83,9019  27,9673  1,07  tn 2,92 

Kompos K. Cacing 3  224,9040  74,9680  2,87  tn 2,92 

Interaksi 9  36,9440  4,1049  0,16  tn 2,21 

Galat 30  783,4621  26,1154        

Total 47  1143,5081          

Koefisien Keragaman (KK) =13,34 %     

              

Keterangan :tn  = berpengaruh tidak nyata 
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Lampiran 8. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

A1C1 39,68 29,75 38,18 107,61 35,87 

A1C2 40,13 46,65 38,30 125,08 41,69 

A1C3 44,70 45,13 42,50 132,33 44,11 

A1C4 46,20 50,48 44,08 140,76 46,92 

A2C1 44,15 47,93 52,33 144,40 48,13 

A2C2 55,35 54,33 35,50 145,18 48,39 

A2C3 55,70 35,78 63,48 154,95 51,65 

A2C4 55,85 54,33 50,58 160,75 53,58 

A3C1 38,13 53,38 55,75 147,26 49,09 

A3C2 57,63 59,25 38,20 155,08 51,69 

A3C3 48,25 65,75 48,63 162,63 54,21 

A3C4 57,38 42,43 64,83 164,63 54,88 

A4C1 55,13 52,33 34,38 141,83 47,28 

A4C2 41,45 52,30 61,95 155,70 51,90 

A4C3 55,93 51,75 62,33 170,00 56,67 

A4C4 52,88 58,83 61,00 172,70 57,57 

Total 788,52 800,36 791,99 2380,86 
49,60 

Rataan 49,28 50,02 49,50   

 

Lampiran 9. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  4,6309  2,3155  0,03  tn 3,22 

Perlakuan 15  1469,5325  97,9688  1,28  tn 2,04 

Kompos K. Ayam 3  942,2975  314,0992  4,10  * 2,92 

Kompos K. Cacing 3  470,2162  156,7387  2,05  tn 2,92 

Interaksi 9  57,0187  6,3354  0,08  tn 2,21 

Galat 30  2296,0506  76,5350        

Total 47  3770,2140          

Koefisien Keragaman (KK) =17,64 %     

              

Keterangan :tn  = berpengaruh tidak nyata      

*  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %     
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Lampiran 10. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 5 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

A1C1 47,25 34,13 44,80 126,18 42,06 

A1C2 59,63 52,75 44,38 156,75 52,25 

A1C3 53,55 45,80 48,88 148,23 49,41 

A1C4 56,13 56,75 53,05 165,93 55,31 

A2C1 54,70 51,25 42,20 148,15 49,38 

A2C2 52,50 55,85 51,08 159,43 53,14 

A2C3 64,18 44,13 75,30 183,60 61,20 

A2C4 64,20 63,45 59,38 187,03 62,34 

A3C1 40,25 61,55 55,25 157,05 52,35 

A3C2 66,88 59,75 45,63 172,25 57,42 

A3C3 56,33 76,68 55,75 188,75 62,92 

A3C4 68,38 51,50 76,00 195,88 65,29 

A4C1 63,90 61,63 50,55 176,08 58,69 

A4C2 49,00 60,88 72,28 182,15 60,72 

A4C3 64,50 59,50 74,53 198,53 66,18 

A4C4 62,38 67,70 70,88 200,95 66,98 

Total 923,73 903,28 919,91 2746,91 
57,23 

Rataan 57,73 56,45 57,49   

 

Lampiran 11. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 5 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  14,7832  7,3916  0,09  tn 3,22 

Perlakuan 15  2251,8523  150,1235  1,84  tn 2,04 

Kompos K. Ayam 3  1157,1756  385,7252  4,73  * 2,92 

Kompos K. Cacing 3  964,1050  321,3683  3,94  * 2,92 

Interaksi 9  130,5717  14,5080  0,18  tn 2,21 

Galat 30  2444,4343  81,4811        

Total 47  4711,0698          

Koefisien Keragaman (KK) =15,77 %     

              

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata   

  *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %     
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Lampiran 12. Rataan Data Pengamatan Umur Berbunga (hari) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

A1C1 37,00 37,43 33,57 108,00 36,00 

A1C2 39,00 35,00 37,00 111,00 37,00 

A1C3 37,71 37,00 37,00 111,71 37,24 

A1C4 35,00 38,71 35,00 108,71 36,24 

A2C1 35,86 37,00 39,00 111,86 37,29 

A2C2 37,00 37,43 38,57 113,00 37,67 

A2C3 38,14 37,00 33,57 108,71 36,24 

A2C4 39,43 39,43 37,86 116,72 38,91 

A3C1 36,71 38,86 35,00 110,57 36,86 

A3C2 38,57 37,43 37,43 113,43 37,81 

A3C3 38,14 38,71 37,86 114,71 38,24 

A3C4 38,43 37,43 34,43 110,29 36,76 

A4C1 37,86 37,00 36,86 111,72 37,24 

A4C2 37,71 35,43 38,57 111,71 37,24 

A4C3 38,14 37,00 38,57 113,71 37,90 

A4C4 35,43 39,43 37,86 112,72 37,57 

Total 600,14 600,29 588,14 1788,58 
37,26 

Rataan 37,51 37,52 36,76   

 

Lampiran 13. Hasil Analisis Sidik Ragam Umur Berbunga 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  6,0759  3,0380  1,26  tn 3,22 

Perlakuan 15  26,4043  1,7603  0,73  tn 2,04 

Kompos K. Ayam 3  6,6895  2,2298  0,92  tn 2,92 

Kompos K. Cacing 3  2,7945  0,9315  0,39  tn 2,92 

Interaksi 9  16,9203  1,8800  0,78  tn 2,21 

Galat 30  72,4432  2,4148        

Total 47  104,9234          

Koefisien Keragaman (KK) =4,17 %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       
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Lampiran 14. Rataan Data Pengamatan Jumlah Cabang Produktif (cabang) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

A1C1 2,58 2,48 2,53 7,59 2,53 

A1C2 2,83 2,33 2,58 7,74 2,58 

A1C3 2,58 2,83 3,08 8,49 2,83 

A1C4 2,68 2,93 3,18 8,79 2,93 

A2C1 2,48 2,48 2,51 7,47 2,49 

A2C2 2,83 2,08 3,58 8,49 2,83 

A2C3 2,08 3,58 3,08 8,74 2,91 

A2C4 3,43 3,43 2,68 9,54 3,18 

A3C1 2,12 2,98 2,73 7,83 2,61 

A3C2 3,33 2,08 3,08 8,49 2,83 

A3C3 2,08 3,58 3,53 9,19 3,06 

A3C4 3,38 3,38 2,93 9,69 3,23 

A4C1 2,43 3,23 2,52 8,18 2,73 

A4C2 2,08 4,08 2,42 8,58 2,86 

A4C3 3,53 2,83 3,08 9,44 3,15 

A4C4 3,43 3,38 3,43 10,24 3,41 

Total 43,87 47,68 46,94 138,49 
2,89 

Rataan 2,74 2,98 2,93   

 

Lampiran 15. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang Produktif 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,5102  0,2551  0,92  tn 3,22 

Perlakuan 15  3,2213  0,2148  0,77  tn 2,04 

Kompos K. Ayam 3  0,6528  0,2176  0,78  tn 2,92 

Kompos K. Cacing 3  2,4277  0,8092  2,92  tn 2,92 

Interaksi 9  0,1408  0,0156  0,06  tn 2,21 

Galat 30  8,3180  0,2773        

Total 47  12,0494          

Koefisien Keragaman (KK) =18,25 %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       
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Lampiran 16. Rataan Data Pengamatan Jumlah Polong Per Plot (polong) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

A1C1 31,13 31,26 45,72 108,11 36,04 

A1C2 58,78 57,26 55,01 171,05 57,02 

A1C3 51,87 50,26 62,52 164,65 54,88 

A1C4 61,41 54,51 68,73 184,65 61,55 

A2C1 42,65 67,30 51,95 161,90 53,97 

A2C2 64,78 53,00 59,90 177,68 59,23 

A2C3 64,54 52,51 53,38 170,43 56,81 

A2C4 68,26 55,18 60,19 183,63 61,21 

A3C1 60,21 49,27 45,15 154,63 51,54 

A3C2 45,45 65,48 54,35 165,28 55,09 

A3C3 55,66 61,41 56,17 173,24 57,75 

A3C4 71,16 68,53 71,46 211,15 70,38 

A4C1 50,63 57,52 60,42 168,57 56,19 

A4C2 59,47 60,36 63,03 182,86 60,95 

A4C3 78,77 68,19 56,29 203,25 67,75 

A4C4 76,19 72,56 65,66 214,41 71,47 

Total 940,96 924,60 929,93 2795,49 
58,24 

Rataan 58,81 57,79 58,12   

 

Lampiran 17. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Polong Per Plot 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  8,7025  4,3512  0,08  tn 3,22 

Perlakuan 15  3078,8910  205,2594  3,84  * 2,04 

Kompos K. Ayam 3  828,7712  276,2571  5,17  * 2,92 

Kompos K. Cacing 3  1695,7189  565,2396  10,59  * 2,92 

Interaksi 9  554,4010  61,6001  1,15  tn 2,21 

Galat 30  1601,8158  53,3939        

Total 47  4689,4093          

Koefisien Keragaman (KK) =12,55 %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata     

   *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %     
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Lampiran 18. Rataan Data Pengamatan Bobot Biji Kering Per Plot (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

A1C1 17,24 25,92 18,52 61,68 20,56 

A1C2 28,80 34,72 30,77 94,29 31,43 

A1C3 20,68 45,42 31,09 97,19 32,40 

A1C4 43,98 44,15 23,42 111,55 37,18 

A2C1 16,90 29,64 33,08 79,62 26,54 

A2C2 30,33 28,50 30,28 89,11 29,70 

A2C3 36,25 29,08 32,33 97,66 32,55 

A2C4 26,90 42,01 38,43 107,34 35,78 

A3C1 33,64 29,05 39,14 101,83 33,94 

A3C2 38,86 38,07 29,83 106,76 35,59 

A3C3 36,19 42,78 30,08 109,05 36,35 

A3C4 44,10 33,49 37,22 114,81 38,27 

A4C1 33,57 30,84 40,74 105,15 35,05 

A4C2 34,45 34,12 39,67 108,24 36,08 

A4C3 35,16 40,71 37,50 113,37 37,79 

A4C4 38,45 59,18 37,17 134,80 44,93 

Total 515,50 587,68 529,27 1632,45 
34,01 

Rataan 32,22 36,73 33,08   

 

Lampiran 19. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Biji Kering Per Plot 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  183,5686  91,7843  1,96  tn 3,22 

Perlakuan 15  1334,7674  88,9845  1,90  tn 2,04 

Kompos K. Ayam 3  542,9069  180,9690  3,87  * 2,92 

Kompos K. Cacing 3  617,0642  205,6881  4,40  * 2,92 

Interaksi 9  174,7963  19,4218  0,42  tn 2,21 

Galat 30  1401,3897  46,7130        

Total 47  2919,7257          

Koefisien Keragaman (KK) =20,10 %     

              

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata       

   *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %     
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Lampiran 20. Dokumentasi Penelitian 

 

    Pengendalian hama ulat grayak 

 

 
Penyiraman    Pengendalian gulma 

 

 
     Pemanenan    Bobot Kering Biji ( gram ) 

 


